Augustinus.

Idem.

LIBER SECUNDVS

tur. Deo quippe, nō ipsis sacrificat: quis in memoria sacrificet eō, quia dei sacerdos est: non illo. Ipsum uero sacrificiū, corpus est Christi: quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi. Hæc Augustinus. Quid aut̄ hoc testimonio apertius haberi potest aut certius: quo dicit eximius ille splendor ecclesiae, corpus Christi esse ipsum sacrificiū: quod scilicet sacerdos ecclesiasticus deo sacrificat & offers in celebratissimo missæ mysterio? Potius ne beato Augustino illud religiose & probe afferenti, habēda est fides: q̄ Luthero, idē impie atq; improbe diffitēti: ¶ Vndecima ratio. Accedit & consonat supradictis, eiusdē probatissimi authoris sententia in Enchiridio: ublait. Necq; negandū est, defunctorū animas pietate suorum uiuentiū releuati: cum pro illis sacrificiū mediatoris offertur, uele eleemosynæ quæ in ecclesia fiunt. Sed prosunt eis, qui cū uiuerent; hæc sibi ut postea possint prodesse, meruerūt. Et paulo post. Cum ergo sacrificia siue altaris siue quarūcung; eleemosynarum pro baptizatis defunctis offerunt: pro ualde bonis, gratiatū actiones sunt. pro nō ualde malis: propitiatiōes sunt. pro ualde malis, etiam si nulla sunt adiumenta mortuorū: qualescunq; uiuorū consolations sunt. Hæc ille. Quod aut̄ est sacrificiū mediatoris, aut quæ altaris sunt sacrificia, secundū mentē Augustini in loco citato: nisi oblatio panis uiuifici & sacri calicis dominici in ipso missæ mysterio? Illud igitur sacramentū: ex eiusdē sententia uere est & dici debet sacrificiū. ¶ Duodecima. Cum dominus per prophetā in psalmo, legis euāgelicæ grām amplissimā mūdo manifestandā referans: se repudiaturū ueteris legis hostias perhibuisset, his uerbis. Non accipiam de domo tua uitulos: neq; de gregibus tuis hircos. & alijs tum præcedētibus tū sequētibus: subiungit id oblationis genus, quod sibi uult earū loco immolari, dicens. Immola deo sacrificiū laudis: & redde altissimouota tua. Et iterū eodē in loco. Sacrificiū laudis honorificabit me: & illiciter, quo ostendā illi salutare dei. Per sacrificiū aut̄ laudis, ibidē intelligūt graues & eruditī illius loci expositores, & in primis Nicolaus Litanus, diligētissimus totius sacræ scripturæ ad literā explanator, & nō aspernandæ authoritatis oblationē preciosi corporis & sanguinis dñici in ipso missæ mysterio; in laudē, gloriā & honorē diuini nominis, factā. In cuius rei fidem ac robur: in sacro canone missæ, sanctissima illa imolatio.

XI
Augustinus.

XII.
Psalm. 49.

Nicolaus
Litanus.

molatio sacramēti eucharistiae, sacrificiū laudis appellat: cum post factā uiuentiū cōmemoratiōne, subiungit sacerdos. Pro quibus tibi offerimus, uel qui tibi offerunt, hoc sacrificiū laudis: pro se suisq; omnibus. Est igitur ex scripturæ diuinæ testimonio, accedēte sacrorum eius interpretū sententia, & totius ecclesiæ authoramēto: sancta illa hostia in missæ celebrationē cōsecreta, uerū sacrificiū, & ita debet appellari. ¶ Decimatertia ratio. Sanctus itē Cy
prianus, cū doctrina singulari tum martyrio insignis; eandē comprobatis assertiōne. potissimum in epistola ad Cæciliū: quæ secūdi suarū epistolarū libri est ordine tertia: ubi nō semel sed sæpenume ro: ipsum dominici corporis & sanguinis sacramentū appellat sacrificiū. Ita em̄ circa ipsum prædictæ ep̄læ exordiū scribit. Quoniam quidā uel ignoranter uel simpliciter in calice dominico sanctificando & plebi ministrando non hoc faciunt quod Iesu Christus dominus & deus noster, sacrificij huius author & doctor, fecit & docuit. religiosum pariter ac necessarium duxi ad te literas facere. Ut si quis in isto errore adhuc teneat: ueritatis luce perspecta, ad radicē atq; originē traditionis dominicæ reuertatur. Deinde paucis interiectis ostendens in Melchisedech, sacrificij dominici præfiguratiū esse sacramentū: ait. Nam quis magis sacerdos dei sum: q̄ dominus noster Iesu Christus, qui sacrificiū deo patri obtulit. Et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panē & uinū: suū scilicet corpus & sanguinē. Rursum paulo post idem Sed & per Salomonē spiritus sanctus typū dñici sacrificij præstrat immolatae hostiæ & panis & uini: sed & altaris & apostolorū faciens mentionē. Sapientia (inquit) aedificauit sibi domū: et subdī
Gen. 14. Prover. 9. Matth. 25.

y 3 calicem.

LIBER SECUNDVS

calicē domini dñica traditione miscemus: Hæc Cyprian⁹. Ecce in singulis locis modo citatis, uocatur ab extimo illo authore sacramē tum corporis & sanguinis domini, sacrificium. nec non in cōplu sculis alijs sequentibus locis eiusdē epistolæ: quæ tota est succulen ta, salutarisq; doctrinæ refertissima. ¶ Prolixum certe foret & nimis opsum: sanctoꝝ patꝝ Hieronymi, Gregorij, Chrysostomi, Bernardi & cæterog; testimonia idē cōprobantia: hic in medium afferre. quæ studioſo lectori, sacra eoꝝ opa sedulo exercitio euol uentis: protinus obuia erūt, atq; ad manū occurrēt. Ab illis igit̄ citandis supersedentes: alia adhuc uia rem propositā fulciamus.

¶ Sanctionū etiā pōtificiag; iurisq; canonici testimonio ostē di: q; sacramētuſ eucharistiae in missæ celebratiōe ob latū, siueꝝ & singulare sacrificium. Cap. XII.

XIII.

Innocenti
us tertius.

Psal. 109.

Rætere ut solidius accipiat robur & firmi⁹, idipm de quo disserimus negocium: iuris etiam pontificij authoritate, in præsentia corroborandum est, dige stis in ordinē illius testimoňis. ¶ Sit igit̄ hæc de cimaquarta ratio. In epistolis decretalib⁹, titulo de summa trinitate & fide catholica, cap. firmiter credimus, ita dicit Innocentius tertius in concilio generali, Vna uero est fideliū uniuersalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur; in qua idem ipse sacerdos est sacrificiū, Iesu Christus. Cuius corpus & sanguis in sacramēto altaris, sub speciebus panis & uini uefaciter continet: transubstantiatis pane in corpus & uino in sanguinē potestate diuina. Ut ad perficiendū unitatis sacramentū, accipiamus ipſi de suo: quod accepit ipſe de nostro. Hæc ibi. Sed quo nam pa cto Christus ipſe, summ⁹ sacerdos secundū ordinē Melchisedech, nunc est sacrificium: niſi quoniam ipſe deo offertur in sacro sancto missæ officio, panis & uini adopertus integumento: Nempe non est ipſe nunc sacrificiū, quoniā seipsum in cruce obtulerit pro nobis (quāuis in hora amarissimæ suæ passionis fuerit secundū eā rationē & sacerdos & sacrificiū: at ſemel tantū oblatū, & nunq; eo modo iteratū) ſed quoniā ſacratiſſimū eius corpus et ſanguis offerrunt ſub mysticis signiſ in ſancto altari. Eſt igit̄ huiusmodi oblatione: uere sacrificiū. ¶ Decimaquita: In libro etiā decretorū, diſtin ctione nonagesimatertia, cap. peruenit, hæc cōcilij Niceni affert ſententia

XV.

Sententia atq; sanctio. Peruenit ad sanctū conciliū: q; in locis qui-
busdā & ciuitatibus, presbyteris sacramēta diaconi porrigit. Hoc
neq; regula neq; cōsuetudo tradidit, ut n̄ qui offerēdi sacrificij non
habent potestatē: n̄s qui offerūt, corpus Christi porrigit. Sed & il-
lud innotuit: q; quidā diacones etiā ante episcopos sacramenta su-
munt. Hæc ergo omnia amputen& & excidant, & in sua diaconi
mensura permaneāt: sc̄iētes q; quia episcop̄ & ministri sunt, inferi
ores presbyteris haben&. Per ordinē ergo, post presbyteros sacræ
grām cōmunionis accipiāt: aut episcopo aut presbytero porrigeāt
eis. Sed ne sedere in medio presbyteror̄, diacono liceat: quia si fiat
hoc p̄ter regulā proba& existere. Si quis aut̄ post has definitiōes o-
bedire noluerit: à ministerio cessare debet. Hec ibi. Et eadē fer-
me s̄nia, sed alijs ybis lōge cōtractiorib⁹: exprimit i decimi libri ec-
clesiasticæ historiæ cap. VI. ubi inter uiginti canones magni cōciliij
Nicenij ibidē explicatos: hic reponit ordine decimusquart⁹. Atqui
in p̄dicto Nicenij synodi decreto, hic iā citato: diaconi dicunt̄ offe-
rēdi sacrificij nō habere potestatē, qm̄ sacrosanctā eucharistiam in
missæ officio cōsecrādi nō sunt facultatē sortiti: q; sacerdotali mu-
nere non fungant̄. Presbyteri uero, in eodē modo adducto canōe
dicunt̄ offerte sacrificiū: qm̄ in sacro missæ mysterio cōsecrāt san-
cta eucharistiā, deoq; offerūt. Authoritate igit̄ celeberrimi illi⁹ cō-
ciliij manifeste liquet, dignissimū corporis & sanguinis dñici sacra-
mētu in missa cōsecratū ac oblatū: esse uerū sacrificiū. ¶ Decima-
sexta. In eodē q̄q; decretor̄ libro: de cōsecuratiōe, dist. secūda cap.
in Christo. Adducit ex Ambrosio in expositiōe ep̄la ad Hebreos
hæc sententia. Semel oblatā est hostia: ad salutē sempiternā po-
tēs. quid ergo nos: nōne per singulos dies offerimus: sed ad recor-
dationē mortis eius, & una est hostia nō multæ. Quomō est una:
nō multæ: quia semel oblatus est Chrūs. Hoc aut̄ sacrificiū: exem-
plū est illius. id ipsum, semp id ipsum: proinde hoc idē est sacrificiū.
Alioquin dicetur, quoniā in multis locis offert: multi sunt Christi.
nequaq; sed unus ubiq; Christus. & hic plenus existens: & illic ple-
nus. Sicut em̄ quod ubiq; offertur, unū est corpus & non multa
corpora: ita & unū sacrificiū. Pontifex aut̄ ille est: qui hostiā obtu-
lit nos mundantē. Itē ipsam offerimus etiā nūc: quæ tūc oblatā ē,
cōsumi nō potest. Quod nos facimus: in cōmemorationē fit eius
quod.

Niceni conci
lij decretum.

LIBER SECUNDVS

Quod factū est. Hoc enim facite (ait) in meā cōmēorationē. Hæc
ibī. Quibus uerbis sacer antistes Ambrosius, non modo sacramē-
tū altaris quod in missa offertur, hostiam esse testatur & sacrificiū:
sed & eandē hostiā & idē sacrificiū, quod in ara crucis pro mundi
salute semel oblatū est. Quod utiq̄ uerissimū est, quandoquidem
idē secundū substantiā Christi corpus hic offertur: & illic oblatum
est. licet alter⁹ sit secundū qualitates: & alio mō hic offerat, & illic fu-
erit oblatū. Illic enim mortale fuit atq̄ passibile: hic uero gloriōsum,
immortale & impassibile. Illicitidē in forma corporis propria & uisi-
bili oblatū est: hic uero tegmine panis ineffabiliter adopertū. Idem
quoq̄ secundū substantiā sanguis p̄ciosus, illic in cruce oblatus est
& effusus: & hic in altari offertur, licet diuerso modo. Deniq̄ idē
dñs noster Iesu Christus deus & homo. tot⁹ in cruce oblatus est;
& totus secundū substantiā etiā hic offertur, aliter tamē hic im-
molatur, quām fuerit ibi immolatus: & aliter est secundū qualitates
& accidentarias proprietates. Quippe hic, immortalis & incorru-
ptibilis est: illic uero adhuc mortalis fuit, & corruptioni dissolutio-
niq̄ animæ à corpore obnoxius. Porr̄d hāc sancti Ambrosii sentē-
tiā, quod eandē nūc in altari offerim⁹ hostiam, quæ tūc oblata est
in cruce: sancta quoq̄ approbat ecclesia catholica, hāc in oratione
secreta missa de sancta cruce, deprecationē deo effundens. Hæc
oblatio dñe ab omnibus nos mundet offensis: quæ in ara crucis eti-
am totius mundi tulit delicta. Quid hac prece religiosus? Quid i-
tem his uerbis significanti⁹ dici potest aut expressius: q̄ plane aſſe
uerāt, eam oblationē & hostiā q̄ immolat̄ in altari: etiā in cruce to-
tius mundi p̄ctā sustulisse. & proinde eandē re ipsa esse hostiā: hāc
& illā. ¶ Decimaseptima ratio. In eodem libro decretorū de cōse-
cratione, distinctione secunda, cap. panis est, affertur & hāc san-
cti Ambrosii sentētiā: ex libro eius de sacramentis. Quomodo au-
tē potest quod panis est esse corpus Christi: cōsecratio aut̄ quib⁹
uerbis & quibus sermonib⁹ est: dñi Iesu. Nam per reliqua omnia
quæ in superioribus à sacerdote dicunt̄: laus deo defertur, oratiōe
petitur pro populo: pro regibus, pro cæteris. Vbi aut̄ sacrificiū cō-
ficitur: iā nō suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Chri-
sti. Ergo sermone Christi: hoc sacramentum conficitur. Hec ibi.
Ecce & hic Ambrosius sacramentum eucharistiae quod in altari
consecrat

Luce. 22

XVII.

Ambrosi⁹.